ΚΔ'. Ὡς δὲ μὴ παροπτέος ὁ τηλικούτος ἐδόκει,  
αὐτίκα πρὸς τὸν πατριάρχην μετακαλεῖται. Καὶ  
ὅς ἄγεται μὲν ἄκων, λεινῶς τῆς ἡσυχίας ἐρῶν, καὶ  
ἅμα πρὸς τὴν ὑποστροφὴν ἤδη βλέπων, καὶ τὴν ἀνα-

XXIII. Hanc subiens, apud monachum sapien-  
tiæ studiosum, qui Sergii et Bachii martyrum do-  
mum olim præfuerat, diversatus, rem non parvam  
quidem effecit, dum Joannis Chrysostomi sermones  
aureos percurrit. Nam sententiarum illius dulcedo  
ac ubertas, nec non verborum pulchritudo ipsum  
illexerat : tum novam illam subinde structuram  
mire afficientem, omniaque ejus scripta, donis  
plena cœlestibus, contuitus, hinc illius animi celsi-  
tudinem, prout poterat, non segniter edoctus, ar-  
dore quodam animi erat accensus, et ad ejus vi-  
tam, uti exemplar quoddam longe pulcherrimum,  
oculos intendens, imitari illam sedulo nitebatur.  
Hinc crebrioribus se jejuniis dedit, vigiliis in-  
sistebat, precibus vacabat assiduis. Quæ vero illi  
circa Joannem contigere, eadem domus ejusdem  
præses sibi circa illum usâ venisse comperit. Cum  
enim et is jejunium admirabile cerneret (neque  
enim cibum nisi septem singulis diebus, ac tum  
quidem olera modico condita sale accipiebat) ac  
vigilias naturam humanam egredi, nihilo secius la-  
boribus invictum, precibus ac contemplationi con-  
stantissime inhærere, stupore magno affectus, non  
continuit, quin hæc ipsa a silentio vindicaret, et  
patriarcham, cui acta illius omnia manifestat, re-  
rum omnium participem faceret. Ille his auditis,  
gavisus est vehementer, ac sapientes quosdam vi-  
ros, per quos aliquod illius periculum faceret, ad  
illum legare, ac mox Gregorium ipsum accersitum  
apud se continere decrevit. Tum enim splendor  
noctis, nempe sapientes, interire cœperant, ac uno  
die periisse omnes, et ab aspectu hominum pro-  
cul visi sunt exsulasse. Mittuntur igitur ad illum  
Maximus quidam philosophus, ac Constantinus,  
tum Ecclesiæ librorum custos, viri non modo ipsi  
eloquentes, sed qui alios etiam loquentes judicare  
possent : philosophia quidem plurimum exculi,  
atque etiam ad sententiam ac mores hominum ri-  
mandos instar Lydii lapides indices. Qui cum ad  
illum profecti essent, ac sensus generositatemque  
animi perspexissent, itemque delectabiles mores,  
ac sermonem melle suaviorem fluere, linguam  
longe præstantiorem quam ut dubitatione aliqua  
sibi proposita vinceretur (nihil enim ex his, quæ  
ad theologiam pertinent, eorumque quæ indisso-  
lubilia esse putantur, disertæ atque cœlesti ejus  
linguæ in quæstionem revocantes, reperire potue-  
runt, in quo non hos magis ille solutione percel-  
leret, in maximamque traheret admirationem) :  
hæc cum experientia vidicissent, non invidia quæ  
honestæ essent occultarunt : quin potius nuntii at-  
que præcones apud omnes, et ipsum in primis pa-  
triarcham illustres facti, Gregorium solum inter  
homines cum ingenio, tum lingua invictum asse-  
rentes, reversi sunt.